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Abstrakt

Tato práce se zabývá rehabilitací po poranění míchy. V teoretické části se zaměřuji na

anatomii míchy, typy léčby a samotnými způsoby rehabilitace. V praktické části sleduji

stav pacientů před a po využití konkrétních fyzioterapeutických metod. Celková

efektivita léčby ja shrnuta v závěru práce.

Abstract

This paper analyzes methods of treatment with patients after spinal cord injuries. The

theoretical part deals with spinal cord anatomy, types of treatment and specific ways of

rehabilitation. The practical part focuses on patients' state of health before, and after

application of particular physioterapeutic methods. The overall effectivity of various

types of treatment is summarized in the Conclusion.

5

1. Úvod

Problematika rehabilitace po úrazech páteře se v současné době stává stále více

aktuálnější. Lidí s tímto postižením každoročně přibývá, ať už vlivem zvýšeného počtu

úrazů po dopravních nehodách, úrazů způsobených nezodpovědným chováním při

každodenních činnostech (pády ze stromu, skoky do mělké vody) či rizikových

sportech, jako jsou cyklistika, lyžování, paragliding. Taková nehoda může v nečekanou

chvíli postihnout kohokoli a v mžiku zcela změnit jeho dosavadní život. Takto postižení

lidé mohou rezignovat na svůj budoucí život, cítí se nepochopeni okolím, sužují je

obavy z odmítnutí, předsudků a ztráty povolání, což může vést i к odmítnutí jakékoli

nabízené pomoci. Proto je v tomto případě přístup к pacientovi jedním z nejtěžších

v rehabilitaci vůbec. Úkolem multidisciplinárního týmu je opět naučit takového člověka

samostatnosti v každodenních činnostech, pomoci mu nalézt sebedůvěru a přispět

к začlenění zpět do společnosti, ve které se předtím pohyboval, včetně schopnosti

vykonávat zaměstnání.

Cílem této práce je zjistit, jaké možnosti rehabilitace se takto postiženým osobám

nabízejí a do jaké míry jsou účinné v konkrétních případech postižení.
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2. Teoretická část.

2.1. Hřbetní mícha

Mícha probíhá páteřním kanálem od velkého týlního otvoru lebky nahoře až na

úroveň bederního obratle LI, L2. Díky připojením míšních nervů se mícha podílí na

senzitivním a motorickém zásobení celého těla od krku dolů, zabezpečuje dvoucestnou

převodní dráhu pro signály mezi tělem a mozkem a je hlavním centrem pro reflexy.

Míchaje tvořena zevní vrstvou bílé hmoty, uvnitř šedou hmotou. Stejně jako v jiných

částech centrálního nervového systému, i zde je šedá hmota míšní tvořena směsí těl

nervových buněk, krátkých nemyelizovaných axonů a dendritů a neuroglií. Bílá hmota

je tvořena myelizovanými a nemyelizovanými axony. Ty umožňují komunikaci mezi

částmi míchy a mezi míchou a mozkem.

Mícha, podobně jako mozek je chráněna kostí, míšními obaly a mozkomíšní

tekutinou. Tvrdá plena zvaná dura mater spinalis se od tvrdé pleny obalující mozek liší

tím, že se nepřipojuje к okolní kosti, odpovídá pouze tvrdé pleně mozkové v užším

slova smyslu. Zevně od tvrdé pleny je dosti rozsáhlý epidurální prostor vyplněný tukem

a žilními pleteněmi. Subdurální prostor, pavoučnice, subarachnoideální prostor a

omozečnice v okolí míchy odpovídají oblastem mozku. Směrem dolů vybíhá tvrdá

plena a pavoučnice do oblasti druhého křížového obratle, až pod konec míchy.

Mícha nevyplňuje celou délku páteřního kanálu. Končí v horní bederní oblasti díky

pochodům při vývoji plodu. Do třetího měsíce vývoje mícha probíhá v celém páteřním

kanále až po kostrč. Později začíná růst pomaleji než dolní část páteřního kanálu. Páteř

roste dolů, zatímco mícha zaujímá polohu výše. V době narození končí mícha v oblasti

L3. V dětství získává mícha pozici stejnou jako v dospělosti, to znamená v oblasti LI,

Na dolním konci mícha vybíhá v kónický výběžek, ten pokračuje v dlouhé vlákno

pojivové tkáně, které je kryto omozečnicí a nazývá se koncové vlákno. To se upíná dole

na kostrči a tím se mícha udržuje na svém místě, a proto nedochází к nárazům míchy při

pohybech těla. Navíc je ještě upevněna ke kostěnému obalu, stěnám páteřního kanálu,

po celé délce díky výběžkům omozečnice, ty se nazývají zoubkované vazy.

Z míchy vystupuje 31 párů míšních nervů. Míšní nervy jsou uloženy

v meziobratlových otvorech. Díky svému uložení v páteřním kanálu se míšní nervy
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rozdělují na 8 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 1 kostrční. V krční a

bederní oblasti se mícha ztlušťuje, což se nazývá jako krční a bederní ztluštění. Jelikož

mícha nedosahuje až po dolní konec páteřního kanálu, sestupují bederní a křížové

kořeny nervů níže, aby dosáhly odpovídajících meziobratlových otvorů. Seskupení

nervových kořenů v dolní části páteřního kanálu se nazývá cauda equina. ( E. N.

Marieb, J. Mallat, 2005)

2.1.1. Sedá hmota míšní

Na příčném řezu je vidět, že šedá hmota je uspořádána do písmene H. Jeho

horizontální čáru tvoří commissura grisea- šedý spoj, v ní je obsažen centrální kanálek

míchy. Zadní dvě nohy písmene tvoří zadní rohy a přední nohy zase přední rohy.

V trojrozměrném obrazu tyto nohy probíhají celou délkou míchy a nazývají se přední a

zadní sloupce. V hrudních a horních bederních segmentech se nachází malé postranní

sloupce, na řezu se nazývají postranní rohy.

Zadní rohy jsou tvořeny pouze vmezeřenými nervovými buňkami, tyto interneurony

přijímají informace od sensitivních nervových buněk, jejichž těla jsou mimo mícho,

v oblasti ganglií zadních kořenů. Jejich axony se připojují к míše v zadních kořenech.

Přední a postranní rohy obsahují těla motorických nervových buněk, které vysílají své

axony z míchy v předních kořenech a zásobují svaly a žlázy. Velikost předních

motorických rohů kolísá v různých oblastech míchy, v závislosti na množství kosterního

svalstva, které je v každém úseku těmito nervovými buňkami zásobeno. Podle toho jsou

přední rohy největší v krční a bederní oblasti míchy, které zásobují horní a dolní

končetiny.

Míšní šedá hmota může být dále rozdělena podle nervového zásobení orgánových

nebo tělních oblastí těla. Rozdělujeme čtyři oblasti míšní šedé hmoty- somatosenzitivní,

viscerosenzitivní, visceromotorická, somatomotorická. (Marieb, Mallat 2005, Čihák,

1997)
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2.1.2. Bílá hmota míšní

Vlákna jsou trojího typu, rozdělujeme je podle průběhu na vzestupná (vzestupná

vlákna přináší senzitivní informace ze senzitivních nervových buněk těla do mozku),

sestupná (sestupná vlákna vedou motorické povely z mozku do míchy, stimulují tak

svalové stahy a vylučování žláz) a komisurální (spojná, některá vlákna přebíhají z jedné

strany míchy na druhou).

Bílou hmotu představují především vzestupná a sestupná vlákna. Na obou stranách je

rozdělena do tří bílých provazců, ty se nazývají podle své lokalizace- zadní, přední a

postranní provazce. (Marieb, Mallat 2005, Čihák, 1997)

2.2. Míšní syndromy

Míšní syndromy vznikají působením chorobného procesu uvnitř míchy nebo

procesem v páteřním kanálu mimo míchu, ale míchu ovlivňuje či poškozuje tím, že na

ni tlačí. V míše jsou v předních rozích motorické buňky, dále vegetativní, míchou

probíhají motorické, senzitivní i vegetativní dráhy. Při postižení míchy se proto objevují

poruchy hybnosti, čití, trofické a vazomotorické. Postižení vyplývá z poškozených

anatomických struktur a s nimi spojených a vázaných funkcí.

Charakteristický obraz vzniká při transverzální lézi míchy, může se jednat o úplnou

nebo o částečnou. Podle výšky poškození se rozeznává paraplegie až kvadruplegie

s těžkými poruchami čití všech kvalit podle segmentální inervace. Dochází к poruše

ovládání svěračů, tím vznikají poruchy mikce a defekace, může dojít к inkontinenci.

Zpočátku je spíše patrná retence moči, tudíž dochází к cévkování. U mužů dochází

к impotenci a bývají samovolné erekce bez pohlavních pocitů. Vznikají taktilním


[…]

Činností zvládne v přiměřeném čase
Soběstačný. Obuje a zaváže si boty,
ovládá zipové uzávěry, zapne sponky nebo
přezky
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Příloha číslo 7.: Test dle Barthelové 2. strana

Ovládání vyměšování stolice 5 Občasné problémy nebo potřebuje pomoc
s podáním čípku či klyzmatem

10 Není inkontinentní. V případě potřeby umí
použít čípek nebo klyzma

Ovládání měchýře 5 Občasné problémy nebo potřebuje
pomoci s pomůckami

10 Bez problémů. V případě potřeby samostatně
použije pomůcky ke sběru moči

i j i É i É É

'гщ^щт
Příjem potravy

Přesun z vozíku na židli a nazpět
(včetně toho, že se pacient v posteli
posadí)

Osobní hygiena

Toaleta

Koupání

Pohyb po rovině

Scteody (výstup a sestup)

Oblékání

Ovládání vyměšování stolice

Ovládání měchýře

Celkem
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Příloha číslo 8: Test funkční soběstačnosti.

Test funkční soběstačnosti

7 úplná nezávislost Nevyžaduje
6 modifikovaná nezávislost (kompenzační pomůcky) asistenci

Modifikovaná závislost
5 supervize (dohled)
4 minimální pomoc (pacient vykoná 75 % a více činností z testu)
3 mírná pomoc (pacient vykoná 50-75 % činností z testu)
Úplná závislost
2 maximální pomoc (pacient vykoná 25-50 % činností z testu)
1 celková pomoc (pacient vykoná 0-25 % činností z testu)

Vyžaduje
asistenci

Osobní péče
A. Příjem jídla • • • • • • •
B. Osobní hygiena • • • • • • •
C. Koupání • • • • • • •
D. Oblékání - horní polovina těla • • • • • • •
E. Oblékání - dolní polovina těla • • • • • • •
F. Použití WC • • • • • • •
Kontrola svěračů
6. Kontrola močení • • • • • • •
H. Kontrola vyprazdňování • • • • • • •
Přesuny
I. Lůžko, židle, vozík • • • • • • •
J. Toaleta • • • • • • •
K. Vana, sprchový kout • • • • D • •
Lokomoce
L. Chůze / jízda na vozíku • • • • • • •
M. Schody • • • • • • •
Komunikace
N. Rozumění • • • • • • •
0. Vyjadřování • • • • • • •
Sociální schopnosti
P. Sociální interakce • • • • • • •
Q. Řešení problémů • • • • • • •
R. Paměť • • • • • • •
Celkem • • • • • • •
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Příloha číslo 9: Cvičení na vozíku s terabandy.
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Cvičení na ž íněnce .

Stálky.

Cvičení se s tá lkami.

Cvičení na protažení

Příloha číslo 10: Tabulka cílů funkční nezávislosti.

1
osobní
hygiena

oblékáni každodenní
činnosti

komunikace mobilita mobilita na
lůžku

přesuny chůze

C1

С i
plná
asistence

pil Iři
asistence

plná
asistence

elektronickou
pomůckou
či hlasem
ovládaný
PC a systém
kontroly okolí

elektrický
vozík
ovládaný
hlavou/
ústy pfes
vzduchovou
ústní
tyčku; na
mechanickém
vozíku plná
asistence

plná asistence zvedák není
schopen

C4 plná
asistence

plná
asistence

plná
asistence

elektronickou
pomůckou,
hlasem či
ústní tyčkou
ovládaný
PC a systém
kontroly okolí

elektrický
vozík
ovládaný
bradou, na
mechanickém
vozíku plná
asistence

plná asistence zvedák není
schopen

C5 schopen
vyčistit si
zuby,
holení s
pomůckou,
učeše se

dopomáhá

oblékáním
horní
poloviny

připravené
jídlo jí
s pomůckou

pomůcka na
PC, systém
kontroly okolí:
schopen psát
s ortézou
a s pomůckou

elektrický
vozík
ovládaný
rukou,
mechanický
vozík ovládá
pouze na
hladkém
povrchu
(v bytě)

dopomáhá
při otáčení,
asistent
pomůže
v oporách
a zapolohování

zvedák,
asistent
pomůže
při
přesunu
přes
skluznou
desku

není
schopen

Ш osobní
hygiena

oblékání každodenní
činnosti

komunikace mobilita mobilita na
lůžku

přesuny chůze

C6 nezávislý s
pomůckami
v
upraveném
prostředí

částečně
а г
převážné
nezávislý

převážně
nezávislý,
některá jídla
potřebuje
nakrájet, s
pomůckami
je schopen
připravit
občerstvení
а nápoj

schopen psát
s pomůckou
s určitým
typem tužky

nezávislý
na lehkém
aktivním
vozíku na
hladkém
povrchu
(v interiéru
i exteriéru),
elektrický
vozík využívá
v exteriéru

může být
nezávislý,
ale vétšinou
potřebuje
asistenci při
posazování

může
být
nezávislý,
ale
větSinou
potřebuje
asistenci
či užívá
skluznou
desku

není
schopen

a nezávislý nezávislý nezávislý,
čile
potřebuje
úpravy

nezávislý nezávislý
v interiéru
i v exteriéru

nezávislý nezávislý není
schopen

C8

;TM

nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý není
schopen

Th

!
Th
10

nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý cli úze r>
nataženými
koleny,
pevná
ortéza na
kolena
a kotník,
bradla

Th
10

42

nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý ortézy
s kloubem
a podporou
kotníků,
berle

P nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nemusí užívat
vozík

nezávislý nelze
aplikovat

ortéza na
kotník,
berle, hůl
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