1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Fyzioterapie u osob po poranění míchy

Autor práce: Adéla Kučerová

Název studijního oboru: Fyzioterapie

Akademický rok: 2006/2007

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šlapáková

Autorka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku fyzioterapie u poranění míchy, které jsou v současné době díky rozvoji motorismu a adrenalinových sportů čím dál častější.

Práce má 53 stran textu a je rozčleněna do 8 kapitol. Na začátku práce diplomantka doplnila abstrakt v českém i anglickém jazyce, chybí však „Klíčová slova“. V Úvodu se zamýšlí nad vznikem úrazů páteře a nad jejich vzrůstajícím počtem a správně uvádí, že rehabilitace s takto postiženými lidmi je jednou s nejtěžších ve fyzioterapii vůbec.

Teoretická část podává přehled o anatomii míchy, o míšních syndromech, nejčastěji transversální lézi míšní. Dále jsou zde přehledně popsány klinické projevy podle výšky léze a jednotlivá stadia při TLM. Kapitola 3 pojednává o častých komplikacích při poranění míchy – dekubity, spasticita, poruchy sexuálních funkcí, heterotopická osifikace. V kapitole 4, která je věnována rehabilitaci, je léčba popsána jako komprehensivní a jsou naznačeny její složky – léčebná, sociální, pracovní a pedagogicko-psychologická. Dále je uveden postup rehabilitace v jednotlivých fázích – v akutní, subakutní, mobilizační a stabilizované. Pod kap. 4 patří i kapitola 4.2.1.5. Léčebná tělesná výchova, která by měla mít označení 4.3., dále fyzikální léčba a ergoterapie. Správně pod ergoterapii zahrnuje i ADL a I-ADL a kompenzační pomůcky.

Kapitola vyšetřovací metody podává přehled o metodách, které diplomantka sama ve svých kazuistikách používá – svalový test, goniometrie, Mingazziniho zkouška a Barthel index.

V praktické části jsou vypracovány 3 kazuistiky, oproti původní verzi bakalářské práce nesrovnatelně lepší, já v nich však spatřuji několik nedostatečností: diplomantka v nich správně provádí goniometrii a svalový test, u paraparézy dolních končetin (TLM ve výši C 6 – pac. 1, 2) však těžko může očekávat nějakou svalovou sílu nebo aktivní rozsahy pohybů, zcela vynechala posouzení síly svalové na končetinách horních, které je velice důležité pro přesuny na postel, vozík, atd. I vyvolávání fyziologických a patologických reflexů se mi zdá zbytečné (Čedok se píše Chaddock, když už se autorka rozhodla tímto zabývat). Stanovení krátkodobého i dlouhodobého plánu je dostačující, pozitivně hodnotím i vyplnění Barthelova

indexu, autorka jej však mohla zpracovat i při výstupním hodnocení jako zlepšení, byť nepatrné, po navržené terapii. U pac. 1 píše o elektrostimulaci a posilování m. biceps brachii (pac. se zapře do lůžka a zvedá trup...), posiluje spíše m. triceps brachii, důležitý k přesunům. Není zde také vysvětleno, proč pac. neprovede Mingazziniho zk. – „pro svalovou slabost“ – nepředpaží vůbec HKK? U jednotlivých kazuistik bych přivítala závěr za každým pacientem, jak pokročil po tříměsíční terapii, zda terapie byla úspěšná... Zpracování anamnéz a popis ADL je přehledné a dobré.

Teprve v Diskuzi uvádí zlepšení či stagnaci jednotlivých pacientů po proběhlé terapii, u pac. 1 uvádí využití facilitačních metod na uvolněné spasticity HKK, v kazuistice jsem nic podobného nenašla. Podobně u pac. 2 uvádí kartáčování, míčkování, protažení úchopových svalových skupin, tyto metody v navrhované léčbě nejsou. Správně píše, že existuje obrovské množství metod, které u tohoto onemocnění fyzioterapeut může využít, sebeúčinnější metoda však může selhat, pokud pacient nemá zájem, aby se jeho stav zlepšil.

V Závěru hodnotí svou práci, opět poukazuje na pokrok u jednotlivých pacientů z kazuistik, konstatuje, že fyzioterapie je u této skupiny postižení doživotní a velmi se dotýká také lidí žijících s takto postiženým jedincem (přepěče).

Seznam použité literatury obsahuje 21 monografií a 2 internetové zdroje a je dostačující.

V příloze jsou obrázky dokreslující anatomii míchy a segmentální inervaci, některé kompenzační pomůcky, testy na posouzení soběstačnosti a ADL, zajímavá je i příloha 10 – Tabulka cílů funkční nezávislosti z centra Paraple.

Jazyková úroveň je dobrá, práce obsahuje několik chyb v interpunkci, překlepů a gramatických chyb (...“těla jsou mimo mícho“, ...“pacienta s dekubitami“, „je několik bodů, které by měly být před operací zajištěny“, „provede se excize dekubitálního vředu“, „tělesná výchova“ „shopnost lokomoce“, autorka uvádí chybně provedení Mingazziniho zk. – „...schopnost kontrakce m. Quadriceps femoris a hamstringů“ – u této zkoušky pacient předpaží obě HKK a na straně parézy HK klesá. Na DKK se tato zkouška nazývá Hrbkova (fenomén šikmých bérců).

V textu často chybí odkazy na literaturu.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky diplomové práce bakalářského studia fyzioterapie.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikovat dobře, event. přihlédnout k průběhu obhajoby.

Planá, 18.8.07

Mgr. Kateřina Šlapáková